
 

COMUNE  DI   PAGNO 
PROVINCIA DI CUNEO – REGIONE PIEMONTE 

 

  

Via Roma n.3                                        p.iva  0174264 004 6 telefono e fax  0175.76101 

12030 Pagno (CN) c.fis.  8500255 004 5  e-mail:  info@comune.pagno.cn.it 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.10 

 
OGGETTO: 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025. ESAME ED 
APPROVAZIONE.           

 
L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di aprile alle ore ventuno e minuti zero nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei 
Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. GIUSIANO Nico SINDACO Sì 

2. ALLEMANDI Alessandro CONSIGLIERE Sì 

3. PEROTTO Sabina CONSIGLIERE Sì 

4. VALLA Marco CONSIGLIERE Sì 

5. CHIAVASSA Silvio CONSIGLIERE Sì 

6. ROSSO Fabrizio CONSIGLIERE Sì 

7. SAGGIORATO Roberto CONSIGLIERE Sì 

8. NICOLINO Simone CONSIGLIERE Sì 

9. COSTA Valerio CONSIGLIERE Sì 

10. COSTA Andrea CONSIGLIERE Giust. 

11. DELSOGLIO Enrico CONSIGLIERE Sì 

   

 Totale Presenti: 10 

 Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale RABINO Dott.ssa Roberta il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti GIUSIANO Nico nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



D.C.C. n. 10 in data 27.04.2023 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025. ESAME ED APPROVAZIONE.           

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto lo schema di Bilancio di Previsione 2023/2025 predisposto e approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione 
n. 17 del 18.04.2023  e sottoposto al Consiglio Comunale per la sua approvazione;  
 
Rilevato che: 

- in base all’art.151 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, i Comuni devono deliberare entro il 31 dicembre il Bilancio di 

Previsione per l’anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, 

pareggio finanziario e pubblicità e che tale termine può essere differito con Decreto del Ministero dell’Interno;  

- il D.Lgs. n. 118 del 23/6/2011 e s.m.i. contiene disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

5/5/2009, n. 42; 

- Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
295 del 19.12.2022 che differisce al 31 marzo 2023 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2023/2025 e l’articolo 1, comma 775, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 che prevede che il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023; 

- lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di bilancio per l’intero triennio 

successivo (2023-2025) e di un Documento Unico di Programmazione per l’intero triennio di Bilancio, in 

sostituzione della Relazione Previsionale e Programmatica prevista dal D.Lgs. n. 267/2000; 

- con deliberazione G.C. n. 17  del 18.04.2023 è stato approvato lo schema di Bilancio  di Previsione 2023/2025; 

- è stato comunicato ai Consiglieri Comunali il deposito nella Segreteria Comunale dello schema di Bilancio 

Preventivo per l’esercizio finanziario 2023 e relativi allegati, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 174 

del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e dal vigente Regolamento Comunale di Contabilità e nei termini di deposito dello 

schema di Bilancio Preventivo dell’esercizio finanziario 2023 e relativi allegati, non sono stati presentati 

emendamenti da parte dei Consiglieri Comunali; 

- Richiamata la Relazione predisposta dal Collegio dei Revisori dei Conti, Dott.ssa Maria Alessandra PARIGI, 
scaturita dall’esame della proposta di Bilancio di Previsione 2022 con annessi allegati; 

 
Considerato che: 

- è garantita la copertura del costo dei servizi pubblici a domanda individuale in misura superiore al 36%, come 

risulta dalla deliberazione G.C. n. 14 del 18.04.2023; 

- il costo complessivo di gestione del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani viene coperto in misura del 

100%, con la relativa tassa; 

 

Dato atto che:  
- in seguito all’istituzione dell’Imposta Comunale Unica (I.U.C.) che comprende al suo interno l’IMU e i tributi 

TASI e TARI istituiti con Legge 27/12/2013 n. 147 (Legge di Stabilità 2014) al comma 639 che ne prevede 

l’introduzione a decorrere dal 2014, è stata adottata la deliberazione C.C. n. 6 del 31/3/2014; 

- Che gli stanziamenti in entrata per introiti “ope legis” relativi a tariffe, diritti, servizio raccolta e smaltimento 

RR.SS.UU. sono congrui; 

- Che il gettito dei trasferimenti erariali è stato previsto sulla base delle ultime determinazioni del Ministero 

dell’Interno; 

 
Esaminata la proposta di delibera sul Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2023/2025 con i relativi allegati e considerato che lo stesso è stato redatto secondo la 
normativa dettata dai principi della nuova contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare, che le entrate 
sono state previste con riferimento al gettito dei tributi comunali, dei contributi e trasferimenti correnti dello Stato, 
della Regione e di altri Enti Pubblici, delle Entrate extra-tributarie, dei trasferimenti di capitale e da riscossione di crediti, 
dalla accensione di mutui e che le spese correnti sono state stanziate nell’importo necessario a soddisfare le esigenze 
dei pubblici servizi, nonché le spese per investimento sono state allocate per l’attuazione dei programmi che il Comune 
intende realizzare; 
 



Considerato, inoltre, che il progetto di Bilancio 2023/2025 tiene conto degli elementi risultanti nel documento contabile 
dell’esercizio precedente, nonché delle necessità finanziarie per il raggiungimento dei programmi amministrativi del 
Comune meglio illustrati nella Nota Integrativa allegata; 
 
Dato atto che il Bilancio 2023/2025 a livello di programmazione individua le risorse finanziarie complessive di cui si 
potrà presumibilmente disporre per i diversi tipi di entrate e per gli obiettivi che si vogliono conseguire e quindi 
l’individuazione delle spese, sia correnti che di investimento, che questa Amministrazione intende effettuare per 
l’ampliamento o per il miglioramento dei servizi esistenti, per l’istituzione dei nuovi servizi e per l’esecuzione di opere; 
 
Esaminato il DUPS 2023/2025 approvato con la deliberazione del C.C. n. 18 del 25.07.2022 e successivamente 
aggiornato come da verbale G.C. n. 16 del 18.04.2023 ad oggetto: “Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) –Periodo 2023/2025 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
Visto l’elenco dei lavori pubblici per il triennio 2023/2025, che verrà attuato a decorrere dall’anno 2023, in relazione 
alle esigenze prioritarie da soddisfare che si sono individuate e compatibilmente con le disponibilità delle fonti di 
finanziamento; 
 
Dato atto che la Giunta Comunale ha assunto le seguenti deliberazioni in relazione alle tariffe dei servizi sotto elencati: 

- n° 12 in data 18.04.2023 avente per oggetto: “Fiscalità locale anno 2023 – Determinazioni”; 

- n. 13 in 18.04.2023 avente per oggetto: “Approvazione tariffe, aliquote e imposte per tributi locali e per servizi 

locali per l’anno 2023”; 

- n° 14 in 18.04.2023 avente per oggetto: “Servizi pubblici a domanda individuale. Determinazione delle tariffe e 

contribuzioni ed individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione per l’anno 2023”; 

 
Dato atto, inoltre, che con precedenti deliberazioni di questo Consesso in data odierna si è provveduto alla verifica della 
quantità e della qualità di aree da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie a norma dell’art.14 della 
legge 26/4/1983, n. 131 ed all’approvazione del piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari del Comune di 
Pagno; 

Considerato che il Piano Finanziario TARI 2022/2025 è stato definito alla luce della normativa ARERA e approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26.04.2022;  

Accertato che nei termini di cui alla L.R. 7/3/89, n. 15, al protocollo di questo Comune non è pervenuta alcuna richiesta 
da parte dei legali rappresentanti delle confessioni religiose e che, attualmente non si rileva alcun intervento da 
finanziare; 
 
Dato atto che è stato approvato il Conto Consuntivo dell’Esercizio Finanziario 2021 con deliberazione C.C. n. 15 in data 
17.05.2022; 
 
Ricordato che come si evince dagli allegati al Bilancio 2023/2025 viene garantito il rispetto preventivo dei vincoli di 
pareggio di Bilancio per il triennio di riferimento; 
 
Vista la Relazione dell’Organo di Revisione datata 26.04.2023 ed acquisita agli atti del Comune in data 27.04.2023- 
Prot.n. 707, resa ai sensi dell’art.39 del D.Lgs. 267/2000 che illustra i principali contenuti del Bilancio 2023/2025 
rilevando la congruità, la coerenza interna ed esterna e l’attendibilità contabile delle previsioni di Bilancio e dei 
programmi e progetti esprime parere favorevole sulla proposta di Bilancio 2023/2025 e dei documenti allegati; 
 
Visti: 

- gli artt. 162 e seguenti del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 118/2011 e la versione aggiornata dei principi contabili generali ed applicati; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- la L.R. 7/3/1989, n. 15; 
- la Legge 30/12/2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022) pubblicata nella G.U. Serie Generale n. 310 del 

31/12/2021, Supplemento Ordinario n. 49/L; 
- la Legge n. 197 del 29.12.2022 (Legge di Bilancio 2023), pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 

303 del 29/12/2023 che ha differito al 31/3/2023 il termine per l’approvazione del Bilancio 2023/2025 degli 
Enti Locali e e l’articolo 1, comma 775, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 che prevede che il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023;  



Ritenuto che sussistono tutte le condizioni per procedere all’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025, con gli 
atti dei quali a norma di Legge è corredato; 
 
Dato atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, del parere favorevole del Responsabile del 
Servizio Bilancio in ordine alla regolarità tecnico-contabile, espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 
18/8/2000, n.267 e s.m. ed i.; 
 
Con votazione espressa per alzata di mano e con il seguente risultato: Presenti n. 10 - dieci, Votanti n. 10 - dieci, 
Favorevoli n. 10 - dieci, Contrari n. zero, Astenuti n. zero; 

 
D E L I B E R A 

                
1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 12, del D.Lgs. n. 

118/2011, il Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi allegati, redatto secondo le disposizioni di cui al D.Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118, i quali assumono funzione autorizzatoria;  

 
2) DI DARE ATTO che il Bilancio di Previsione 2023/2025, redatto secondo i principi generali ed applicati di cui al D.Lgs. 

n. 118/2011, presenta le seguenti risultanze finali: 

 

 
PARTE PRIMA – ENTRATA 

 
Previsioni 2023          

EURO 
 

 
 
 
 
 
 
TITOLO I 

FPV per spese correnti 
FPV per spese in conto capitale 
Utilizzo avanzo amministrazione 
Di cui avanzo vincolato utilizzato 
anticipatamente 
Entrate correnti natura tributaria, 
contributiva e perequativa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

 
 

328.000,00 

TITOLO II Trasferimenti correnti 64.971,00 

TITOLO III Entrate extratributarie 123.010,00 

TITOLO IV Entrate in conto capitale 872.000,00 

TITOLO VI Accensione prestiti 145.000,00 

TITOLO VII Anticipazioni da istituto tesoriere /cassiere 140.000,00 

TITOLO IX                  Entrate per conto terzi  
                                       Partite di giro 
PARTE PRIMA – TOTALE ENTRATE 

260.000,00 
 

1.932.981,00 

PARTE SECONDA USCITA  

Disavanzo di amministrazione 0,00 

TITOLO I 
 

Spese correnti  
 

511.981,00 

TITOLO II Spese in conto capitale 1.017.000,00 

TITOLO III Spese per incremento attività finanziarie 0,00 

TITOLO IV Rimborso prestiti 4.000,00 

TITOLO V Chiusura anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

140.000,00 

TITOLO VII                 Spese conto terzi partite di giro 260.000,00 

TOTALE TITOLI 1.932.981,00 

 
TOTALE GENERALE DELLA SPESA 

 
1.932.981,00 

 
3) Di dare atto che il Bilancio di Previsione 2023/2025 garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri finanziari 

di cui all’articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare pareggia nelle seguenti risultanze finali: 

Anno 2023 €. 1.932.981,00 - Anno 2024 €. 949.010,00 - Anno 2025 €. 950.410,00;  

 



4) Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 12, del D.Lgs. n. 

118/2011, il Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo il D.Lgs. n. 118/1011, il quale assume 

funzione autorizzatoria; 

 
5) Di approvare la nota integrativa al Bilancio di Previsione 2023/2025 allegata al documento contabile;  

 
6) Di precisare che l’attuazione del programma dei lavori pubblici previsti nel Bilancio di Previsione 2023/2025 

avverrà, secondo le disposizioni di Legge, in relazione al conseguimento del finanziamento e che la Giunta 

Comunale potrà adottare i provvedimenti di attuazione in base alla copertura finanziaria individuata per ciascun 

intervento e solo dopo l’accertamento delle fonti di finanziamento in conformità alle disposizioni vigenti; 

 
7) Di attestare l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità;   

 
8) Di dare atto che nell’ambito della Missione 20, Programma 3 è stato stanziato il fondo di garanzia dei debiti 

commerciali pari ad €. 10.310,00; 

 
9) Di dare atto che risultano allegate al Bilancio di Previsione 2023/2025 le seguenti deliberazioni: 

 
a) Deliberazione C.C. n. 15 del 17.05.2023: “Rendiconto della gestione per l’esercizio 2021. Approvazione.”; 

b) Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 18.04.2023, avente per oggetto: “Piano delle alienazioni e 

valorizzazioni immobiliari – ovvero l’elenco degli immobili non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni 

istituzionali e suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione e relativi adempimenti. Anno 2023”; 

c) Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 18.04.2023 avente per oggetto: “Fiscalità locale anno 2023 – 

Determinazioni”; 

d) Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 18.04.2023 avente per oggetto: “Approvazione tariffe, aliquote 

e imposte per tributi locali e per servizi locali per l’anno 2023”; 

e) Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 18.04.2023 avente per oggetto: “Servizi pubblici a domanda 

individuale. Determinazione delle tariffe e contribuzioni ed individuazione del tasso di copertura dei costi di 

gestione per l’anno 2023”; 

f) Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 18.04.2023 relativa all’approvazione schema di  

Programmazione Triennale 2023/2025 delle opere pubbliche; 

 

10) Di evidenziare che il Piano Finanziario TARI 2022/2025 Piano Finanziario TARI 2022/2025 è stato definito alla luce 

della normativa ARERA e approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26.04.2022. 

 

SUCCESSIVAMENTE, con voti favorevoli n. 10 - dieci, contrari n. Zero, astenuti n. Zero, espressi per alzata di mano dai n. 
10 – dieci Consiglieri presenti e votanti, il Consiglio Comunale delibera di dichiarare il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile per accertata urgenza ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

=°=°=°=°=°=°=°=°=°=°=°=°=°=°=°=°=°= 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to:  GIUSIANO Nico  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  RABINO Dott.ssa Roberta 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 04 maggio 2023 al 19 maggio 2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Pagno, li 04 maggio 2023 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: RABINO Dott.ssa Roberta 

 
 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  04 MAGGIO 2023 

 
Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

[X] Dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: RABINO Dott.ssa Roberta 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 
 
Pagno, li 04 maggio 2023 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RABINO Dott.ssa Roberta 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


